
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
183 del 07/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto (ex art. 36, comma 1, lett. A) del d.lgs. 50/2016 (e  s.m.i.) 
ditta Bricoman Italia s.r.l. per l’acquisto di attrezzature varie per il Centro Commerciale 
Culturale. CIG: ZA8325C9FB

Il sottoscritto, Istruttore Amm.vo Giacomo Schembari, Responsabile del Procedimento, attestando 
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell’art. 
7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione.

VISTO l’art. 1, comma1,della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui 
l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, 
di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così 
come modificato dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 smi;

LETTO il Testo del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale – n. 178 del 16 luglio 2020) , coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale.»;

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Legge di stabilità 2019» che, 
modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, permette alle 
amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000,00 euro;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 e successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;



Pagina 2/5

RILEVATO che è necessario acquistare per il centro commerciale culturale due ventilatori a 
piantana, una prolunga elettrica e delle ciabatte multiprese;

PRESO ATTO che il competente ufficio, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza 
ed economicità, ha effettuato un indagine di mercato e pertanto ha individuato la ditta BricoMan 
Italia S.r.l. - Viale delle Americhe a Ragusa, P.I. 05602670969, la quale ha inviato un preventivo di 
spesa pari a € 123,90 iva inclusa per l’acquisto di n. 2 ventilatori a piantana, n. 1 prolunga elettrica e  
n. 4 ciabatte multiprese;

RITENUTO opportuno che, trattandosi di un affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie 
di chi all’art. 35 del D.Lgs n. 50/16, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere 
all’acquisto mediante procedura semplificata, ai sensi  dell’art 36 comma 1, lett. A affidando il 
servizio alla ditta Bricoman Italia s.r.l. per un importo totale di spesa di € 123,90 iva inclusa;

RITENUTO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per poter procedere mediante una 
procedura semplificata ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 smi in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’appalto, e dei costi e dei tempi necessari di espletamento;
CONSIDERATO che, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee guida n. 4 per gli 
affidamenti diretti di appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro, è 
possibile procedere sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016;

CONSTATATO che non sono disponibili Convenzioni CONSIP S.p.A. raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

PRESO ATTO che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara  CIG ZA8325C9FB   ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATO che è stata acquisita, dalla ditta su indicata la dichiarazione attestante l’assenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016,e che dai primi accertamenti, svolti secondo 
le indicazioni fornite nelle linee guida ANAC prima citate, risulta essere comprovato il possesso dei 
requisiti di carattere generale come risulta dalla documentazione acquisita e conservata agli atti;

VERIFICATA la Regolarità Contributiva del DURC della Ditta su citata e che il legale 
rappresentante della ditta è adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla 
dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);

VISTE:

- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
regolamento di Contabilità ai sensi dell’art.152 del D.lgs. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29 aprile 2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2021-2023;



Pagina 3/5

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
PEG sopra richiamati;

VISTA la L.R. n. 30/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D,Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PRESO ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13;

RILEVATO che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore XII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli uffici e dei Servizi Comunali;

RAVVISATA la necessità di provvedere;

PROPONE DI DETERMINARE

            1) Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno      

              parte   integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini motivazionali;

2) Procedere, per le ragioni indicate in premessa, con affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 
36, comma  1, lett. a e 63 del d.lgs. 50/2016 e smi, in favore della ditta Bricoman Italia s.r.l. 
Viale delle Americhe c/o Centro Commerciale Ibleo Ragusa,  P.Iva 05602670969, per 
l’importo totale di  € 123,90  iva inclusa, per l’acquisto di n. 2 ventilatori a piantana, n. 1 
prolunga elettrica e n. 4 ciabatte multiprese,  nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
comma 1 del d.lgs.50/2016 e smi;

3) Sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 
50/2016 da parte del contraente;

4) Stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno:

1. durata/tempi di consegna: 30gg dalla ricezione dell’ordine (salvo diverse condizioni 
pattuite tra le parti);

2. luogo di consegna:  Centro Commerciale Culturale, Via G.Matteotti n. 61 – Ragusa;

3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data di consegna della merce;

     5)  Prescindere dalla garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4 del decreto-legge 7



Pagina 4/5

      6/2020  e dalla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016.

      6)  Impegnare la spesa complessiva di Euro € 123,90 iva inclusa, bilancio 2021 al Cap.

           1657 Codice di Bilancio 05.02-1.03.01.02.999;       

       7)  Dare atto che:

- il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

-  il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai 
fini della “pubblicità”;

-  la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria 
(art. 5 bis L. n. 120/2020);

-  avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania o Presidente Regione 
Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg.;

     8) Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito

     ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”

     sottosezione,” Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.     

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schembari Giacomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/07/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


